
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
ORAŞUL ZLATNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRĂREA NR. 42 

privind desemnarea solicitantului şi acordarea mandatului de reprezentare al oraşului Zlatna pentru 
reprezentantul legal al solicitantului  în vederea depunerii şi implementării proiectului SPRIJIN 
PREGĂTITOR PENTRU ELABORAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A 

ASOCIAȚIEI GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA AMPOIULUI VALEA MURE ȘULUI  
(GAL VA-VM)  2014-2020  

 
Consiliul local al oraşului Zlatna, întrunit în şedinţă extraordinară  în data de 5 mai 2015;  
Luând în dezbatere:  

         Expunerea de motive şi Proiectul de hotărâre privind desemnarea solicitantului şi acordarea 
mandatului de reprezentare al oraşului Zlatna pentru reprezentantul legal al solicitantului  în vederea 
depunerii şi implementării proiectului SPRIJIN PREGĂTITOR PENTRU ELABORAREA 
STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI EXTINS,  GAL VALEA 
AMPOIULUI VALEA MURE ȘULUI (ASOCIAŢIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DIN ZONA 
VĂILOR AMPOIULUI ȘI MUREȘULUI) AFERENTĂ PERIOADEI 2014-2020         

Având în vedere oportunităţile de finanţare prin Programul LEADER aferent Programului 
Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020; 
 Ţinând cont de faptul că un număr de 13 unitaţi administrative locale (11 care au participat în 
cadrul GAL şi în perioada de finanţare 2007-2013 şi 2 care nu au mai fost incluse într-un GAL 
autorizat)  împreună cu entităţi de drept privat şi O.N.G uri printre care şi oraşul Zlatna intenţionează 
împreună  să participe la Programul Naţional de Dezvoltare Rurală  2014-2020 vederea elaborării unei 
strategii comune în baza  programului LEADER prin valorificarea oportunităţii oferite de Măsura 19-
,,Dezvoltare locală LEADER”  (sub-măsurile 19.1 – ,,Sprijin pregătitor pentru elaborarea  Strategiilor 
de Dezvoltare Locală – SDL”; 19.2- ,,Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de 
dezvoltare locală”; 19.3- ,,Pregătirea și implementarea activităților de cooperare ale grupurilor de 
acțiune locală (GAL)”; 19.4- ,, Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare”) 
  Luând în considerare apelul de selecţie aferent sub-măsurii 19.1 „SPRIJIN PREGĂTITOR 
PENTRU ELABORAREA STRATEGIILOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ” precum şi Ghidul 
solicitantului şi cererea de finanţare aferentă sub-măsurii 19.1, lansate de Ministerul Agriculturii Şi 
Dezvoltării Rurale – Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale; 
            Este necesar a fi desemnat un solicitant pentru proiectul SPRIJIN PREGĂTITOR PENTRU 
ELABORAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI EXTINS,  GAL 
VALEA AMPOIULUI VALEA MURE ȘULUI (ASOCIAŢIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ 
DIN ZONA VĂILOR AMPOIULUI ȘI MUREȘULUI) AFERENTĂ PERIOADEI 2014-2020  şi 
acordarea unui mandat de reprezentare pentru reprezentantul legal al solicitantului. 
 

În temeiul Art. 36 alin 2 lit e), Art  45 alin (1) şi alin (2) lit f), Art. 115 alin (1) lit b) din Legea 
nr.215/2001 Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 
 
 
 



 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1 – Desemnează ASOCIATIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DIN ZONA 

VĂILOR AMPOIULUI ȘI MUREȘULUI (GAL VA-VM) fiind solicitant  pentru proiectul 
SPRIJIN PREGĂTITOR PENTRU ELABORAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE 
LOCALĂ A TERITORIULUI EXTINS,  GAL VALEA AMPOIULUI VALEA MUREȘULUI 
(ASOCIAŢIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DIN ZONA VĂILOR AMPOIULUI ȘI 
MUREȘULUI) AFERENTĂ PERIOADEI 2014-2020 

Art.2 – Acordă mandat de reprezentare pentru reprezentantul legal al solicitantului 
respectiv pentru dna Cristea Maria Marinela care se legitimează cu CI Seria AX  nr. 504217 cu 
domiciliul în localitatea Aiud, Judetul Alba, în vederea derulării tuturor activităţilor( elaborare, 
depunere spre finanţare şi implementare, monitorizare)  aferente proiectului comun cu titlul 
SPRIJIN PREGĂTITOR PENTRU ELABORAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE 
LOCALĂ A TERITORIULUI EXTINS, GAL VALEA AMPOIULUI VALEA M UREȘULUI 
(ASOCIAŢIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DIN ZONA VĂILOR AMPOIULUI ȘI 
MUREȘULUI) AFERENTĂ PERIOADEI 2014-2020            

Art.3. Se angajează să contribuie la asigurarea resurselor financiare necesare 
implementării optime a proiectului depus prin sub-măsura 19.1 ,,Sprijin pregătitor pentru 
elaborarea  Strategiilor de Dezvoltare Locală ” 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului - județul Alba 
- Primarului oraşului Zlatna, Biroului Dezvoltare Investiţii, Biroului BFCIT 
- Asociaţiei Grupul De Acțiune Locală din Zona Văilor Ampoiului și Mureșului 
- un exemplar la dosar 

 
 

Zlatna, 5 mai 2015 
 

    Preşedinte de şedinţă              Contrasemnează 
 Consilier Puiuleţ Adrian                                                            Secretar Zavragiu Adina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZA/ZA 
4 ex 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA                                                                                                        
ORAŞUL ZLATNA                           
CONSILIUL LOCAL                                                                                                   

    

 

HOTĂRÂREA NR. 43 

 
Consiliul Local al oraşului Zlatna , judeţul Alba, întrunit în şedinţă extraordinară; 
Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul oraşului Zlatna, Raportul de specialitate al 

SPGC - ADPPJ, Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
Având în vedere prevederile art. 36 al. 2 lit d, al. 6 lit a pct 3, 5 şi 6 şi art. 123 din Legea 

215/2001 republicată, art. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea 199/1997; 

În temeiul art. 45 al. 1 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 
 

HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1: Se aprobă următoarele tarife de acces la bazinele de înnot, din incinta complexului 

„Zlatna Sport Center”, realizate în cadrul obiectivului de investiţii “ Reabilitarea fostei albii a râului 
Ampoi”: 

- 10 lei/zi adulţi, copii cu vârsta peste 6 ani, elevi, studenţi  
- 5 lei/zi copii cu vârsta sub 6 ani  
Art. 2: Pentru elevii din învăţământul preuniversitar, din Unitatea Administrativ Teritorială -  

oraş Zlatna, care obţin în anul şcolar 2014 – 2015, premiile I, II şi III pentru rezultatele obţinute la 
învâţătură, precum şi pentru cei care au obţinut premiile I, II şi III la olimpiadele organizate în acest an 
şcolar, Consiliul Local aprobă intrarea gratuită, o dată pe săptămână, în sezonul estival 2015, la 
ştrandul din incinta complexului „Zlatna Sport Center”. 

Art. 3: Cu ducerea la îndeplinire se împuterniceşte Liceul „Corneliu Medrea” care se va 
preocupa de comunicarea, în regim de urgenţă, la Primăria oraşului Zlatna - registratură, a tabelelor 
cuprinzând datele de identificare ale elevilor care se încadrează în prevederile prezentei hotărâri şi 
Serviciul Public de Gospodărie Comunală prin personalul care asigură accesul la ştrand. 
 

Zlatna, 5 mai 2015 
 

    Preşedinte de şedinţă              Contrasemnează 
 Consilier Puiuleţ Adrian                                                            Secretar Zavragiu Adina 
 
Se comunică : 
Instituţia Prefectului - judeţul Alba 
Primar , Dosar arhivă, Dosar şedinţă 
BFCIT, DI, SPGC – ADPPJ, d-na Moldovan Aluna 
 
ZA/ZA 
3 ex 
 


